Quae iuxta crucem testamentum divinae caritatis accipiens,
 universos homines in filios assumpsit,
 Christi morte ad supernam vitam generatos.

Quae, cum Apostoli Promissum exspectarent tuum,
 supplicationem suam discipulorum precibus iungens,
 exemplar exstitit orantis Ecclesiae.

Ad gloriam autem erecta caelorum,
 Ecclesiam peregrinantem materno prosequitur amore
 eiusque gressus ad patriam tuetur benigna,
 donec dies Domini gloriosus adveniat.

Et ideo cum Sanctis et Angelis universis
 te collaudamus, sine fine dicentes:

● MR p. 868; Moeller: None.

● Cf. MA 476/6, p. 818.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = Ordo Anni Sancti Celebrandi in Ecclesiis Particularibus (1973, p. 89) (Pr)
- New composition principally influenced by the passages from the Council given below.

¶ Sup 1600: Natale sanctae Euphemiae (Pr):

VD aeterne Deus.

*Et in hac sollemnitate tibi laudis hostias immolare,
qua beatae Euphemia martyris tuae passionem venerando recolimus,
et tui nominis gloriam debitis praeconitis magnificamus. &
Per Christum.*

- Modern Ambrosian parallel: MA* p. [33] (Sup 1600).

BIBLICAL CONTEXT:

Lc 1, 26-35:

In mense autem sexto, missus est angelus Gabriel a Deo [...] ad *virginem* desponsatam viro [...] Et ingressus angelus ad eam, dixit: Ave gratia plena; Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus [...] ecce *concipies* in utero, et paries filium [...] Et respondens angelus dixit ei: Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nascetur ex te Sanctum vocabitur Filius Dei [...] Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

Lc 24, 49:

Et ego mitto promissum Patris mei in vos; vos autem sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto.

Io 1, 14:

Et *Verbum* caro factum est et habitavit in nobis; et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.

Io 19, 25-27:

Stabant autem *iuxta crucem* Iesu mater eius et soror matris eius Maria Cleophae et Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Jesus matrem et discipulum stantem quem diligebat, dicit matri suae: Mulier, ecce *filius* tuus; deinde dicit discipulo: ecce mater tua.

Act 1, 14:

Hi omnes erant perseverantes unanimiter in *oratione* cum mulieribus et Maria matre Iesu et fratribus eius.

Eph 2, 4-6:

Deus autem qui dives est in misericordia propter nimiam *caritatem* suam, qua dilexit nos et, cum essemus mortui peccatis, convivificabit nos in Christo, cuius gratia estis salvati et conresuscitavit et consedere fecit in caelestibus in Christo Iesu.

1 Io 4, 10:

In hoc est *caritas*, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris.

Heb 11, 13:

Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes et confidentes quia *peregrini* et hospites sunt super terram. Qui enim haec dicunt significant se *patriam* inquirere.

PATRISTIC WITNESS:

Augustinus, Sermo 25, 8 (PL 46, 938):

Eia, carissimi, intendite, quomodo sit Ecclesia quod manifestum est, coniux Christi, quod difficilius intelligitur, sed tamen verum est, mater Christi. In ipsius tipo Maria *Virgo* praecessit. Unde, rogo vos, mater Maria est Christi, nisi quia *peperit* membra Christi? Vos, quibus loquor, membra estis Christi. Quis vos *peperit*? Audio vocem cordis vestri: Mater ecclesia. Mater ista sancta, honorata, Mariae similis et *parit*, et *virgo* est. Quia parit, per vos probo. Ex illa nati estis et Christum parit: nam membra Christi estis [...] Tenete in mentibus virginitatem mentis. Virginitas fidei catholicae integritas. Ubi corrupta est Eva sermone serpentis, ibi debet esse virgo Ecclesia dono Omnipotentis. Ergo in mente pariant membra Christi, sicut Maria in ventre *Virgo* *peperit* Christum, et sic eritis matres Christi. Non est longe a vobis, non est praeter vos, non abhorret a vobis. Fuisti filii, estote et matres. Filii matris, quando baptizati estis, tunc membra Christi nata estis. Adducite ad lavacrum baptismatis, quos potestis, ut sicut filii fuijstis, quando nati estis, sic etiam ducendo ad nascendum matres Christi esse possitis.

Maximus Taurinensis, Sermo 11 (PL 57, 866C):

O felix puerperium, laudabile sanctis necessarium perditis, congruum profligatis! Qui post multas assumptae carnis iniurias, ad ultimum verberatus flagellis, potatus felle, patibulo affixus, ut veram *matrem* ostenderet, verum se hominem patiendo tormenta monstravit. Tu vero beata et gloria Virgo Maria in istis et propter ista laudabilis, quae sic fecunditatis meruisti donum, ut *virginitatis* non amitteres privilegium. Tu enim benedicta inter mulieres, tu praelecta cunctis virginum catervis, tu sequeris agnum quo cumque ierit [...] Tu enim mentibus sine fine sanctis coniuncta, angelis archangelisque sociata indesinenter voce indefessa clamitare, Sanctus, Sanctus, Sanctus, non desinis. Sed quid dicam pauper ingenio? Cum de te

quidquid dixero, minus profecto est, quam dignitas tua meretur. Si matrem gentium vocem, praecellis; si formam Dei appelle digna existis; si nutricem caelestis panis vocem, lactis dulcedine reples [...] Quas itaque laudes caritati Dei dicemus, quas gratias ei agemus, qui ita nos dilexit, ut propter nos homo fieret, ut uterum conditionis nostrae intraret, ut contumelias nati infantis subiret, ut cuncta humanitatis necessaria sustineret? Agentes ergo quantum sufficimus Creatori nostro gratias, natalem pretiosissimae Genetricis cum gaudio celebremus.